15* Dignitatis etiam consequendæ gratiâ donatio inter coniuges permittitur, *l. si proprijs 21. C. hoc tit.* Principalibus enim constitutionibus concessum fuit mulieri, in hoc donare viro suo, ut is ab Imperatore relato clavo, vel equo publico, similive honore decoraretur. *Ulpian. lib. singulari regul. tit. 7. in princ.* Referuntur eadem constitutiones fortè Antonini Pij, & Antonini Caracallæ *in l. nam, & Imperator 41. l. nuper 42. hoc tit.* Eatenus vero ex his causis, donatio permittitur, quatenus dignitati supplendæ opus est, *l. quod adipiscendæ 40. hoc tit.* Alioquin quod excedit, in fraudem interdictionis concessum censetur. Exempla talium donationum hæc proponuntur. *Ad processus viri*, id est progressus faciendos in honoribus consequendis. *Ræuard. lib. 2. coniect. cap. 9.* in prima expositione, *Gentilis lib. 2. cap. 5.* *Gothofred. in d. l. 41.* Item *lati clavi* petendi causa. Hæc est dignitas Senatoria: vel Tribunatus militum laticlavius, qualem gessit Rufinus vir clarissimus *in l. 4. C. de testam. milit.* Ex diuerso Suetonius Lenis pater Suetonij Tranquilli Cæsarum Romanorum nobilis Viographi bello Dalmatico cum Othone inter fuit tertiædecimæ legionis Tribunus angusticlavius, referente filio *in vita Othonis cap. 10.* Et ille, cui tanquam impudico, & nihili estimando vitæ per Domitianum concessa fuit, laticlavius Tribunus erat. *Sueton. in eo cap. 10.* Genus fuisse vestis latum, & angustum clavum omnibus in comperto est; quæ supra tunicam, & infra togam demittebatur: tunicæ adstringendæ causâ, ne nimis laxa disflueret, demittebatur etiam per brachia, usque ad manicas: nec consuebatur tunicæ, sed demittebatur. Et cum illi vsui deferuiret, honoris causâ gestabatur: iuxta humeros, & pectus clavi latitudo distinguebat ab equitibus Senatores. Id circò modestiæ causâ *Velleius lib. 2.* refert, Mœcenatem primum Augusti Ministrum, vixisse angusto clavo contentum. Itaque latus clavus fuit insigne primæ, & posterioris nobilitatis. Facit elegantèr ad rem nota

ra Alij Lampridij in vita Alexandri. Florente, quidem imperio, inquit, tantum laticlavo vsi sunt Senatores, & Præfecti prætorio. Non tamen omnes Senatores laticlavi fuerunt; quibusdam enim hic honos denegatus fuit in initio allectionis. Sueton. in Claudio cap. 24. Quibusdam post concessionem ademptus, idem in Tiberio cap. 35. Imò, & his, qui gerebant dignitates curules speciali gratia concessum fuisse, licet essent Senatores, indicat Plinius lib. 2. epistola 9. Augustus verò Senatorum liberis etiam permisit, cum curiæ ingressu, vt celerius Reip. assuescerent. Sueton. cap. 38. Sed non diu obseruantia hæc mansit, & postea mutatum, vt vidistis. Vides iam quid significant verba d. l. 43. laticlavi petendi, impetranda enim erat gratia etiam à Senatore. Formam latæ clavi se ignorare ingenuè fatetur Lazarus Bâsius de re vestiaria, nec rectè describunt Alexander Neapolitanus, Tiraquellusque lib. 2. dier. genial. cap. 29. & lib. 5. cap. 18. Ioann. Baptista Egnatius in Scholijs ad Vopiscum in Aureliano. Distinctius verò, & accuratius describunt Guidus Pancirolo lib. 1. variar. cap. 13. Cujac. lib. 12. obseruat. cap. 39. Marcellus Donatus in elucidationib. ad Sueton. in Cesare cap. 45. pag. 245. & in Augusto cap. 38. pag. 381. Henricus Salmuth in notis ad memorab. Panciroli lib. 1. tit. 45. Vide alios relatos à Rosino lib. 5. cap. 33. Radero ad Martial. lib. 5. Epigram. 22.

16 Non prosequar cætera exempla, in quibus amænitas plus est, quam rationis iuris: noto tamèn valorem huius donationis attribui rescriptis Imperatorum in d. l. 40. cum seqq. Quæ non multum necessaria videntur; valent enim mero iure donationes, ex quibus donatarius locupletior non fit, d. l. si sponsus 5. §. cum igitur 16. hoc tit. Sed vir, qui in lato clavo assequendo, & in consequenda equestri dignitate, quam clavum angustum intelligo, donatam pecuniam consumit, locupletior non fit. Igitur ex iuris ratione, & absque rescriptorum necessitate hæc donatio debuit subineri, quod docemur in

d. l. si proprijs 21. C. hoc tit. & agnouisse videtur Osuald. in l. iulienta nota ad Douell. lib. 19. cap. 4. litt. XX. Sed vt respondeam, animadverto, multa postmodum citrà dubitationem recipi, quæ in initio summis ambiguitatibus vexantur: cum autem ludorum expensæ, quibus facillimè Consulatus parabatur: per quas diuites viam sternebant ad honorem, vt conqueritur Imperator Aurelianus apud Vopiscum *in eius vita*, essent, inquam, expensæ à magistratu gerendo inseparabiles, & dignitas, patrimoniumq; maximum incrementum à Consulatu acciperent. Itemque latus clavus honor quasi necessarius esset Senatori: per equestrem verò dignitatem iudicandi potestatem, & militaria munera potiora exercendi consequerentur Romani. Quæ omnia pro certis statuo, magis quam fando: merito rescriptum exposulauit, & imperatoriam decissionem hæc quæstio. Imperatores verò respicientes hæc patrimonij incrementa non immediata esse; non per se euenire, vt sic dicam, sed accidentariè; non innouantes, sed suprema potestate ius interpretates, *vt in l. ult. C. de legib.* rescripserunt, donationes ex his causis factas, valere. Quæ Imperiali interpretatione supposita, postea de facili respondebant, valere, quia donatarius non fiebat locupletior.

17. Valet etiam donatio propter consuetudinem regionis illorum manerum, quæ assidue, & ex vrbanitate reciproce mittuntur. Veluti diè natali, & Kalendis Martijs, quæ matronis sollennes erant. Si in nodicum manus mittitur, videtur occasio quæsitæ, & prætextus sumptus ad fraudem; ideo quatenus moderationem excedit, non valet. Manus diè natali dari, mittive solitum, dicitur natalitium *in l. inter 194. de V. S.* De quo latè egi *in tractatu principali cap. 1. ex num. 1. 2.* De Kalendis Martijs, & muneribus consuetis, quibus mariti, consanguinei, & noti matronas prosequerentur, itemque de donis natalitijs promiscuè pro illustratione prædicti textus, videndi sunt Iustus Lipsius *lib. 1. Saturnal. cap. 16.* Pancirol. & Salmuth *lib. 1. memorabil.*

rabil. tit. 64. P. Roa cap. 3. 13. & 17. alij apud Ofaald. *n. Do nell. lib. 3. cap. 12. litt. F. & G.* & apud Iroferum Amayan. *in l. vnic. C. de oblat. votor. lib. 12. n. 12.* noſtrū etiā Larræā *decif. Granatenf. 25. num. 7.* & ſeq. multoſque alios retulimur in loco proximè indicato, ne in his exoticis immoremur. Addendus etiā eſt Gentilis *lib. 2. cap. 11.*

18 Fiunt etiam donationes, quæ valeant, in caſum diuortij, inter diuertentes. Et quæ ſolet eſſe cauſa reuocandi donationes a coniuge factas, *l. cum hic ſtatus 32. §. ſi diuortium 10. hoc tit.* eſt cauſa nonnunquam luſta, & valida donationis faciendæ: Vlpian. *in frag. tit. 7. in princ.* Cautè tamèn hæc omnia tractanda ſunt, & cum circunſpectione; quia ſub prætextu diuortij fraus poſſet quæri, & parari noſtræ interdictioni. In primis inſpicimus an diuortium ſollennitèr intercedat, ſecundùm legitimam obſeruationem; præſentibus ſeptem teſtibus puberibus, per libertum eius, qui diuertit, *l. nullum 9. de diuort. addendi ſunt Briſſon. lib. ſingul. de adulter. tit. diuortii ſeptem Ciuibus. Ræuard. ad ll. 12. tab. cap. 21.* & alij huius inſtituti Scriptores. Hieronymus Magius *lib. 2. miſcellan. cap. 15. extat 2. tomo Criticor. pag. mihi 1342.* D. Ferdinandus de Mendoza *lib. 2. pro confirmando Concil. illiber. cap. 18.* Couarrub. *2. p. in quartū cap. 6. §. 4.* Petr. Barboſ. *in rub. ſolut. matr. 2. p. à princ.* P. Sanchez *lib. 10. diſput. 1.* Quia cū alitèr factū pro infecto ſit: conſtat ob inutile, & nullum diuortium non valere factas donationes, *l. ſi non ſecundū 35. hoc tit.* Igitur ſi vxor nõ diuertat, ſed placandi viri cauſa ad tēpus recedat à marito, quod frigusculū dicitur; neq; etiā huius cauſa donatio rectè celebrabitur: manet ergo donatū quiēſcente frigusculo, quemadmodū, ſi illud nõ interceſſiſſet; id eſt, nec valida ſtati n, nec reuocata cenſetur: ſed in ſtatu eſt, vt morte valeat confirmari ex Senatus-Cōſulto, *l. cū hic ſtatus 32. §. quod ſi diuortium 12. hoc tit.* hæc iracunda ſeparatiō tēporalis iurgiū appellatur à Papiniano *in l. quod ſi non diuortium 31. de iure dor. & in l. ſi liberis 27. de pact. dotalib.* addendi ſunt Petrus Faber; Ræuard. & Iacob. Gothofred. *in l. quidquid 48. de reg. iur.*

Deinde debet fieri donatio ipso diuortij tempore: quippe si fiat constante matrimonio, quando inter coniuges de separatione non cogitatur; fraude donatio facta intelligitur; nec valida est, sed reputatur, sicut cetera donationes inter coniuges factæ, *l. si interim 11. §. vlt. cum l. seq. hoc tit.* quare sequuto postea diuortio mala gratia facta reuocatur, morte donatoris confirmatur, vel si ratam illam donator habeat, quo tempore diuerterint, *d. l. 32. §. si diuortium 10. cum seqq. hoc tit.* Hæc verò donatio facta dicitur in casum diuortij, quia si ante diuortium fiat, cogitatione diuortij postea celebrandi, interim, ut dixi, quasi in suspensio est, & euentum præstolatur: nam si sequatur diuortium, perseverante in eadem voluntate donatore, valida est: quod si morte matrimonium dissoluatur, non confirmatur donatio; in quo distat hæc donatio à simplici donatione inter coniuges, *l. sed si mors 13 hoc tit.* Quia non fit simpliciter, sed sub illa conditione, si diuortio separatam matrimonium sit. Pacta verò, conditionesque, quæ in casum diuortij placuerunt, non trahuntur ad casum mortis, vel è contrà, ut dixi *lib. 1. de interd. & relegat. cap. 5.* posteaque luculenter notauit noster Don Nicolaus Antonius *lib. 2. de exilio cap. 8. & 9.* Posset tamèn ex facto iniici scrupulus; cum enim plerumque inimico animo diuertant coniugati, ut supponit Tryphoninus in *l. Cicero 39. de pœnis*, & donatio signum sit beneficii, & beneuolentis animi, *l. 1. de donation.* qui fieri potest, ut in casum diuortij fiant donationes? Huic obiectioni satisfaciunt Hermogenianus, & Gaius in *l. vitricus 60. §. 1. cum duab. legib. seqq. hoc tit.* Multoties experimento cognitam fuisse donationem propter diuortij causam: quia non semper coniuges inimico discedunt animo, sed aliquando bona mente suæ, ut dicebant, bonâ gratiâ. Videlicet quanto vterque consentiens à diuina humanaque societate spontè abibat. Iure Digestorum quidè etiam sine causâ: quia libera fuerunt matrimonia tam in contractu, quam in distractu, *l. stipulatio*